ERRATA

Na publicação da LEI N.º:
1.656/2018 que Dispõe sobre a
Denominação de Logradouros
Públicos neste Município publi-
cada no dia 13 de Dezembro de
2018,

ONDE LÊ-SE:

RG 5.310.656-0/PR, admitida
em 15/02/1990, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
2011/2016, conforme reque-
rimento protocolado sob nº
02178/2018, no período de
30/12/2018 à 29/03/2019.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 18 de
dezembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
265/2018

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 37/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 22 de Ou-
tubro de 2.018.

LEIA-SE:
Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 13 de De-
zembro de 2.018.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, 18 de Dezembro de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 442/2018
DATA: 18 DE DEZEMBRO DE
2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: MARLENE MA-
RIA KRUL (matr. nº 128), por-
tadora da Carteira de Traba-
lho nº 0021464/00008-PR e

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1619 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 18 DE DEZEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.......................................................... 01

Decretos....................................................

Portarias................................................... 02

Licitações................................................. 03

Extratos...................................................  04

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções............................................... 04
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

LEIS

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

CONTRATADO: Associação de
proteção a maternidade e a in-
fância.

OBJETO: A presente inexi-
gibilidade de licitação visa a
contratação de clínica médica
especializada nos serviços mé-
dico-hospitalares da Associação
de Proteção à Maternidade a
Infância de União da Vitória- Pr
pelo prazo de 12 meses.

VALOR TOTAL: R$ 240.000,00
(Duzentos e quarenta mil reais)

PRAZO DE CONTRATO: 12
meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25 Inciso II

   Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Associação de proteção a
maternidade e a Infância

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
37/2018.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Saúde

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGIBILI-
DADE em conformidade ao dis-
posto no artigo 25 inciso I da Lei
Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

do PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO nº 265/2018.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexi-
gibilidade de licitação visa a
contratação de clínica médica
especializada nos serviços mé-
dico-hospitalares da Associação
de Proteção à Maternidade a
Infância de União da Vitória- Pr
pelo prazo de 12 meses.

Favorecido: Associação de pro-
teção a maternidade e a infân-
cia, CNPJ: 81.644.718/0001-12

Valor Total R$ 240.000,00 (Du-
zentos e quarenta mil reais)

Fundamento Legal Artigo 25 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 37/2018

Elemento de Despesa:
3.3.90.36.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.39.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 17 de De-
zembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 261/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
86/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Pa-
raná.

CONTRATADOS: OTIMUS MA-
QUINAS E EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA, LEÃO PO-
COS ARTESIANOS LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
moto bomba submersa, mate-
riais e serviços necessários à
manutenção corretiva do poço
artesiano da Comunidade Linha
Paredão desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 10.076,00
(Dez mil e setenta e seis reais)

PRAZO DE CONTRATO: 3 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Otimus maquinas e equipamen-
tos industriais LTDA

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 86/2018.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Obras

Edição N° 1619 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 18 de Dezembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1619 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-feira | 18 de Dezembro de 2018

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
261/2018.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
moto bomba submersa, mate-
riais e serviços necessários à
manutenção corretiva do poço
artesiano da Comunidade Linha
Paredão desta municipalidade.

Favorecido: Otimus maquinas e
equipamentos industriais LTDA
CNPJ: 24.657.483/0001-60,
Leão Poços artesianos LTDA
CNPJ: 95.876.447/0001-35.

Valor Total R$ 10.076,00 (Dez
mil setenta e seis reais)

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 86/2018.

Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.30.00.00.00 e
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
07.04.2.072.3.3.90.30 e
07.04.2.072.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 17 de de-
zembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 267/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº
87/2018 – PMCM

CONTRATANTE: Município
de Cruz Machado, Estado do

Paraná.

CONTRATADO: Reali-
za Engenharia LTDA CNPJ:
26.335.445/0001-16

OBJETO É objeto da presente
dispensa de licitação visa a con-
tratação de profissional habilita-
do para elaboração de projetos
mobiliários, destinados para o
Centro de Referência Espe-
cializado de Assistência Social
(CREAS), Centro de Referên-
cia e assistência Social (CRAS)
e Centro de Atividades para
Crianças e Adolescentes, desta
municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 4.950,00
(Quatro mil e novecentos e cin-
quenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 3 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei

8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Realiza Engenharia LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 87/2018.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Assistência Social

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
267/2018.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: É objeto da presente
dispensa de licitação visa a con-
tratação de profissional habilita-
do para elaboração de projetos
mobiliários, destinados para o
Centro de Referência Espe-
cializado de Assistência Social
(CREAS), Centro de Referên-
cia e assistência Social (CRAS)
e Centro de Atividades para
Crianças e Adolescentes, desta
municipalidade.

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       FAVORECIDO: Reali-
za Engenharia LTDA CNPJ:
26.335.445/0001-16

VALOR TOTAL R$ 4.950,00
(Quatro mil e novecentos e cin-
quenta reais).

FUNDAMENTO LEGAL Artigo
24 Inciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 87/2018.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.01.2.057.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 17 de De-
zembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 064/2018

PROCESSO N° 225/2018
REF: PREGÃO PRESENCIAL

N ° 108/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Usimix Asfalto a

Quente e Reciclado LTDA - ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de socieda-
de empresária especializada
para aquisição de Concreto
Betuminoso Usinado a Quente
(C.B.U.Q) visando a manuten-
ção de vias públicas desta mu-
nicipalidade, pelo período de
12 (doze) meses, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 41.700,00 (qua-
renta e um mil e setecentos re-
ais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

Usimix Asfalto a Quente
e Reciclado

CONTRATADA

CONTRATO Nº 231/2018
PROCESSO N° 229/2018

REF: PREGÃO PRESENCIAL
N° 109/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Helpmed Saú-
de LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
prestação de serviços de plan-
tões médicos para atendimento

de urgência e emergência no
Hospital Municipal Santa Tere-
zinha, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I do edital.

DO VALOR: R$ 925.500,00 (no-
vecentos e vinte e cinco mil e
quinhentos reais).

DO PRAZO: 12 (doze) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Helpmed Saúde LTDA
CONTRATADO

RESOLUÇÃO Nº 015 DE 17
DE DEZEMBRO DE 2018.

O Conselho Municipal de Assis-
tência Social – CMAS, no uso
das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

Considerando o disposto no in-
ciso III, do artigo 30 da Lei Fede-
ral 8.742/93.

Considerando a delibera-
ção de plenária realizada em
17/12/2018.

Resolve:

Edição N° 1619 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 18 de Dezembro de 2018

EXTRATOS

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação
2019, referente ao recurso Esta-
dual Piso Paranaense de Assis-
tência Social, do município de
Cruz Machado - Pr.

Art. 2º - Esta Resolução entra
em vigor na data de sua publi-
cação.

Sala de Sessões, 17 de dezem-
bro de 2018.

Oliveti Brautigam
Presidente CMAS

Edição N° 1619 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 18 de Dezembro de 2018